
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 7 DEL 26/01/2015 
PROT. N. 1961

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE DA PARTE DEL 
COMUNE  ALL’ATTO  DELLA  CONCLUSIONE  DELL’ACCORDO  DI 
SEPARAZIONE PERSONALE O DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE 
DEGLI  EFFETTI  CIVILI  NONCHÉ DI  MODIFICA DELLE CONDIZIONI  DI 
SEPARAZIONE O DI DIVORZIO.

L’anno  duemilaquindici  addì  ventisei  del  mese  di  gennaio  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore SI
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
- PREMESSO che con l’art. 12 del D.L. 12 settembre 2014 n. 132 convertito con modificazioni 
dalla L. 10 novembre 2014 n. 162 è stato previsto che i coniugi possano concludere innanzi al  
Sindaco,  quale  ufficiale  dello  stato  civile,  un  accordo  di  separazione  personale  ovvero  di  
scioglimento  o  di  cessazione  degli  effetti  civili  del  matrimonio  nonché  di  modifica  delle  
condizioni di separazione o di divorzio;
 
- VISTO il comma 6^ del suddetto articolo il quale dispone che alla Tabella D) allegata alla 
legge 8 giugno1962, n. 604 (Legge sul bollo), dopo il punto 11 delle norme speciali si inserisce  
il  seguente  punto:  «11-bis)  Il  diritto  fisso  da  esigere  da  parte  dei  Comuni  all'atto  della  
conclusione dell'accordo di separazione personale,  ovvero di  scioglimento o di  cessazione  
degli  effetti  civili  del  matrimonio,  nonché  di  modifica  delle  condizioni  di  separazione  o  di  
divorzio,  ricevuto dall'ufficiale di  stato civile del comune non può essere stabilito in misura  
superiore all'imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4  
della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.642».
 
- RITENUTO di  stabilire in euro 16,00 l’importo da esigere quale diritto fisso da parte dei 
coniugi al momento della conclusione degli accordi sopra detti;
 
- VISTO il parere favorevole espresso in data 16.01.2015 dal Responsabile di settore in ordine 
alla  regolarità  tecnica  della  proposta  e  in  data  19.01.2015  dal  Responsabile  del  settore  
Finanziario sulla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 
- VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA
 
1. di  determinare in  euro 16,00 l’importo del  diritto  fisso da esigere da parte  del  Comune 
all’atto  della  conclusione  dell’accordo  di  separazione  personale  o  di  scioglimento  o  di  
cessazione degli effetti civili nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio;
 
2. di  dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i  pareri  
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, così come richiamato in premessa unitamente al 
controllo di legittimità in ottemperanza al Regolamento sui controlli interni;
 
3.data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 29/01/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 08/02/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 29/01/2015 al 13/02/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


